
   
   "2023: 40 años de restauración democrática” 
  “65° aniversario de la Creación de la  

Universidad de La Pampa” 
 

RESOLUCIÓN Nº 600 
General Pico, 15 de diciembre de 2023 

 

Página 1 de 5 
 
 

 

 

 

VISTO el Expediente 1143/2023 por el cual Presidencia eleva proyecto sobre 
Calendario de Actividades 2024; y  

 
CONSIDERANDO: 
Que por Resolución 541-23 el Consejo Superior aprueba el Calendario de 

Actividades de la UNLPam para el año 2024. 
 
Que es necesario establecer un Calendario de Actividades para esta Unidad 

Académica, en el marco de lo aprobado por el Consejo Superior, atribución que le 
corresponde a este Consejo Directivo. 

 
Que, además de los días feriados, asuetos, días no laborables y recesos, se 

incorporan los períodos de inscripción en actividades curriculares, de inicio y 
culminación del dictado de las asignaturas cuatrimestrales y anuales, los llamados a 
exámenes y la fecha para el examen del test diagnóstico de Inglés. 

 
Que todo ello en el marco de lo establecido en el inciso j) del Artículo 104° 

del Estatuto de la UNLPam que establece, entre las funciones de los Consejos Directivos, 
la de: “determinar las épocas, el número, orden y forma de las pruebas de promoción.” 

 
Que la suspensión de los plazos administrativos, en los casos que 

corresponda, ha quedado establecida en el Calendario de Actividades de la UNLPam, por 
lo cual no se incorpora en la presente. 

 
Que, en virtud de que la presente es la última Reunión del período de 

Sesiones Ordinarias 2023, y a efectos de la organización de las actividades del próximo 
año, el tema ingresa para su tratamiento sobre tablas en la XVI Sesión del día de la fecha. 

 
Que el Consejo constituido en Comisión emite despacho, el que resulta 

aprobado, con modificaciones, por unanimidad.  
 
POR ELLO, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Calendario de Actividades 2024 para la Facultad de Ciencias 
Humanas, que se incorpora como Anexo de la presente Resolución. 



   
   "2023: 40 años de restauración democrática” 
  “65° aniversario de la Creación de la  

Universidad de La Pampa” 
 

RESOLUCIÓN Nº 600 
General Pico, 15 de diciembre de 2023 

 

Página 2 de 5 
 
 

 

 

 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese. Dése amplia difusión. Cumplido, archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 600 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE CONSEJO DIRECTIVO 
Y RELACIONES INSTITUCIONALES 

Facultad de Ciencias Humanas 
Universidad Nacional de La Pampa 

PRESIDENTA DEL  
CONSEJO DIRECTIVO 

Facultad de Ciencias Humanas 
Universidad Nacional de La Pampa

 
 
 
  



   
   "2023: 40 años de restauración democrática” 
  “65° aniversario de la Creación de la  

Universidad de La Pampa” 
 

RESOLUCIÓN Nº 600 
General Pico, 15 de diciembre de 2023 

 

Página 3 de 5 
 
 

 

 

 

A N E X O 
 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES 2024 
 
Inicio de actividades académicas y administrativas  01 de febrero 
 

INSCRIPCIONES 
 
Inscripción para ingresantes    05 a 23 de febrero 
 

Inscripción y reinscripción de estudiantes   todo el año 
 

Inscripción en actividades curriculares anuales  15 de febrero a 14 de marzo 
y del primer cuatrimestre - 1° a 5° años 
 

Inscripción en actividades curriculares   05 a 31 de julio 
del segundo cuatrimestre 
 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS 
 
Test de Diagnóstico (Inglés)     26 de febrero, 08:00 horas  
 

Período de Ambientación - 1° año    04 a 15 de marzo 
 
Actividades curriculares anuales - 1° a 5° años  18 de marzo a 22 de noviembre 
 

Primer cuatrimestre – 1° a 5° años    18 de marzo a 28 de junio 
 

Segundo cuatrimestre     05 de agosto a 22 de noviembre 
 

EXÁMENES 
 
Inscripción hasta 72 horas hábiles antes de la constitución de la mesa 
 

Primer llamado      19 a 23 de febrero 
Segundo llamado     08 a 14 de marzo 
Tercer llamado      22 a 26 de abril 
Cuarto llamado      20 a 24 de mayo 
Quinto llamado      22 a 26 de julio 



   
   "2023: 40 años de restauración democrática” 
  “65° aniversario de la Creación de la  

Universidad de La Pampa” 
 

RESOLUCIÓN Nº 600 
General Pico, 15 de diciembre de 2023 

 

Página 4 de 5 
 
 

 

 

 

Sexto llamado       19 al 23 de agosto  
Séptimo llamado      23 a 27 de septiembre 
Octavo llamado      21 a 25 de octubre 
Noveno llamado      02 a 06 de diciembre 
Décimo llamado     16 a 20 de diciembre 
 
RECESOS Y FERIADOS  
 
Receso académico y administrativo    02 a 31 de enero 
 

Recesos académicos parciales    08 a 19 de julio 
16 a 20 de septiembre 

 

Feriados  01 de enero: Año Nuevo, 12 y 13 de 
febrero: Carnaval, 24 de marzo: Día 
Nacional de la Memoria por la 
Verdad y la Justicia, 29 de marzo: 
Viernes Santo, 02 de abril: Día del 
Veterano y de los Caídos en la 
Guerra de Malvinas, 01 de mayo: 
Día del/la Trabajador/a, 25 de 
mayo: Día de la Revolución de 
Mayo, 17 de junio: Paso a la 
Inmortalidad del General Martín 
Miguel de Güemes, 20 de junio: 
Paso a la Inmortalidad del General 
Manuel Belgrano, 09 de julio: Día de 
la Independencia, 17 de agosto: 
Paso a la Inmortalidad del General 
José de San Martín, 12 de octubre: 
Día del Respeto a la Diversidad 
Cultural, 20 de noviembre: Día de la 
Soberanía Nacional, 08 de 
diciembre: Inmaculada Concepción 
de María, 25 de diciembre: 
Navidad; o aquellos días a los 



   
   "2023: 40 años de restauración democrática” 
  “65° aniversario de la Creación de la  

Universidad de La Pampa” 
 

RESOLUCIÓN Nº 600 
General Pico, 15 de diciembre de 2023 

 

Página 5 de 5 
 
 

 

 

 

cuales, en virtud de la respectiva 
legislación, se trasladen. 

 

Feriados en la UNLPam     12 de abril y 04 de septiembre 
 

Día no laborable      28 de marzo: Jueves Santo 
 

Asuetos académicos 15 de mayo (día del/la Docente 
Universitario/a) y 21 de septiembre 
(día del/la Estudiante) 

 

Asueto administrativo 26 de noviembre (día del/la 
Nodocente) 

 
 
 
 
 

 
SECRETARIA DE CONSEJO DIRECTIVO 

Y RELACIONES INSTITUCIONALES 
Facultad de Ciencias Humanas 

Universidad Nacional de La Pampa 

PRESIDENTA DEL  
CONSEJO DIRECTIVO 

Facultad de Ciencias Humanas 
Universidad Nacional de La Pampa

 


		2023-12-19T13:20:35-0300
	María Marta Dukart


		2023-12-19T13:20:53-0300
	María Marta Dukart


		2023-12-19T13:44:35-0300
	Beatriz Cossio


		2023-12-19T13:56:35-0300
	Beatriz Cossio




